
1 
 

 

PILLOLA FISCALE  

N. 02/2025   

 

 

 LEGGE DI BILANCIO ANNO 2025  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                                   

 Napoli, 11/01/2025 

Francesco Paolo Cirillo 
 

 

 

 

 

 

La legge 30 dicembre 2024, n.207, c.d. Legge di Bilancio 2025, per l’anno 

finanziario 2025, è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 

n.305 del 31 dicembre 2024. 

 

La legge è entrata in vigore il 1° gennaio 2025, il giorno successivo alla 

sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale. 
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                                Bonus Ristrutturazione  

50% abitazione principale per max spesa € 96.000,00 solo per abitazione 

principale del proprietario per il 2025; 

36% per 2026/2027. 

 

 

                 Ecobonus 

50% caldaie condensazione per spese sostenute dal proprietario nel 2025; 

36% per abitazione principale nel 2026; 

30% altri immobili nel 2027.  

 

 

 

                                  Sisma bonus 

50% abitazione principale nel 2025; 

36% altri immobili nel 2025; 

 

36% abitazione principale nel 2026; 

30% altri immobili nel 2027. 

 

 

                               

                                      Agevolazioni prima casa  

Prorogate a due anni in caso di vendita e reinvestimento in nuova casa  

- comma 116. 

 

 

                                     Affitti Brevi 

Inserire sempre il CIN a datare dal 01/01/2025 per locazioni turistiche-

strutture ricettive  

– comma 78.  
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                                      Bonus Mobili  

50% max spesa € 5.000,00 solo per il 2025  

– comma 55. 

 

 

                                     Barriere Abbattimento 

75% per scale /rampe/ascensori  

– D.L. 34/2020 art.119 

 

                                    Scaglioni aliquote fiscali  

23%       fino   € 28.000; 

35%       da     € 28.000 a € 50.000; 

43%       oltre € 50.000.    

 – comma 2. 

 

                                     Regime forfettario 

Limite di reddito per l’anno precedente per optare per il regime forfettario 

da dipendente/pensionato da € 30.000 a € 35.000. 

Questa agevolazione è a favore di una gran parte di Professionisti.          

-  Comma 12 

 

 

                                Spese di rappresentanza/omaggi 

Per queste spese/omaggi ai fini delle imposte/Ires/Irap necessita il 

pagamento con mezzo tracciabile.      

-  Comma 81 

 

                                 Spese riaddebitate al cliente  

Non formano il reddito imponibile le spese sostenute per incarico da 

lavoratore autonomo/professionista e riaddebitate al cliente- spese 

indeducibili.       

-  Dlgs 192/2024 Art.5 
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                                Verifiche dei Sindaci/Contributi Pubblici 

 

Quando l’Organo di controllo di Società, Enti, Fondazioni, ricevono un 

contributo pubblico significativo, (soglia da stabilire entro 90 giorni con 

decreto) devono effettuare apposite attività di verifica per accertare che 

l’utilizzo dei contributi avvenga nel rispetto delle finalità per le quali sono 

state concesse.               

- comma 857      

 

 

   Obbligo di Pec Amministratori 

Propria Pec per Amministratore di Società di Persona/Capitale, costituita 

a partire dal 01/01/2025. 

Qualora l’amministratore non provveda all’obbligo, la CCIAA assegnerà ed 

iscriverà d’ufficio nel registro e contestualmente applicherà una sanzione 

amministrativa pari ad € 412,00.      

-  Comma 860 

 

 

                        IRES ridotta dal 24% al 20% 

 

 Per le società che dal 2025 accantonano l’80% dell’utile 2024, ma non meno 

di € 20.000,00, si potrà applicare l’imposta Ires ridotta dal 24% al 20%. 

-  comma 436/443 

 

 

                         Tre anni nuovi assunti deduzione costo lavoro 

 

Riconfermato per gli anni 2025/2026/2027, la deduzione del 20% del costo 

lavoro per nuovi assunti a tempo indeterminato ma anche fino al 30% 

lavoratori svantaggiati.   

- Comma 399/400 
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                        Spese di trasferta esenti/mezzo tracciabile 

 

Le spese di vitto/alloggio/viaggio/trasporto attraverso servizi pubblici sono 

deducibili se i pagamenti avvengono in maniera tracciabile.     

-  comma 81 

 

 

                  Tre mesi di congedo parentale per figli all’80% 

Per i genitori che usufruiscono in maniera alternativa del congedo 

parentale, vi è un’indennità all’80% della retribuzione per 3 mesi entro il 

sesto anno di vita del bambino, se però il periodo di maternità obbligatorio 

cessi dopo il 31/12/2024.     

- Comma 217/218  

 

              Assunzioni contributi agevolati nel mezzogiorno 

Per le aziende che assumono e che operano nel mezzogiorno è previsto 

esonero contributivo da modulare per gli anni 2025-2029 per contratti a 

tempo indeterminato.     

-  Comma 406/422 

 

               Regime forfettario per rapporto di lavoro misto 

Il lavoratore che svolge sia attività di dipendente e lavoro autonomo in 

regime forfettario per lo stesso datore di lavoro ora non perde il regime 

forfettario.    

 

                     Contributi ridotti al 50% per Artigiani/Commercianti 

Con iscrizione per la prima volta a datare dal 2025 alla Gestione 

Artigiani/Commercianti, potranno chiedere una riduzione del 50% dei 

contributi da versare per 36 mesi. 
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                     Sanitari in Servizio Volontario fino a 70 anni 

 

Tutti i Professionisti Sanitari facenti parte del Servizio Sanitario Nazionale 

possono chiedere di restare in servizio oltre il 40° anno di servizio fermo 

restando l’anagrafico di 70 anni.   

-  Comma 166 

 

 

 

                    Borse di studio specializzandi non medici   

 

Adeguato aumento della borsa di studio, oltre che dal 2024/2025 già a 

Medici, dal 2025/2026 anche  a Specializzanti Veterinari/Odontoiatri/ 

Farmacisti/Biologi/Chimici/Fisici/Psicologi. 

 

 

              Incarichi di lavoro autonomo a laureati in medicina 

 

A datare dal 2025 le Aziende Sanitarie facenti parte del Servizio Sanitario 

Nazionale possono conferire incarichi di lavoro autonomo ai laureati in 

medicina e chirurgia già abilitati ed iscritti all’Ordine Professionale pure se 

privi ancora della specializzazione, nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili autorizzate a legislazione vigente da datare dal 01/01/2025.   

-D.L. 202/2024 ART.4 COMMA L   

 

          Incarichi di lavoro autonomo ai soli Sanitari in quiescenza. 

 

Prorogato a tutto il 2025 incarichi semestrali di lavoro autonomo per 

Dirigenti Medici/Veterinari/Sanitari/Personale ruolo comparto Sanità 

collocati in quiescenza.                            

- D.L. 202/2024 Art.4 comma 12  
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                      Nuova classificazione Codici Ateco 

 

A datare dal 01/04/2025 nuova classificazione dei Codici Ateco dell’Agenzia 

delle Entrate che sostituiscono quelli del 2007 aggiornati nel 2022.     

-  Istat 11/12/2024 

 

                     Nuovi termini inoltro Modelli Redditi/Irap 

 

Nuovo Calendario inoltro Dichiarazioni 

Persone Fisiche: 

alle Poste dal 15/04 al 30/06/2025; 

telematicamente dal 15/04 al 31/10/2025; 

Società di persone: 

dal 15/04 al 31/10/2025.                           

-  DLGS 1/2024 Art.11 

 

                           Elenco idonei Manager Ospedali 

 

Esteso a tutto il 31/12/2025 la scadenza entro la quale le Regioni 

provvedono ad adeguare il loro Ordinamento alle disposizioni 

sull’accreditamento istituzionale per le Strutture Sanitarie autorizzate 

pubbliche/private/professionisti che ne facciano richieste, nonché per le 

Organizzazioni pubbliche/private autorizzate per le erogazioni di cure 

domiciliari, nonché stipula accordi contrattuali dal 01/01/2025. 

-D.L. 202/2024 art. 4 comma 7 lettera c 

 

           Fuori campo Iva proroga al 31/12/2025 Enti Terzo Settore 

 

Trattamento fiscale esente iva ancora per il 2025 per i soli Enti del Terzo 

Settore per prestazioni di servizi/cessioni di beni da parte di Associazioni 

del Terzo Settore nei confronti di Soci.   

- D.L. 202/2024 Art. 3 comma 10 
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                             Regime transitorio 5% onlus 

 

Scade il 31/12/2025 il periodo nel quale gli enti con qualifica di onlus 

potranno accedere al riparto del 5% in base alle scelte effettuate dai 

contribuenti.              

         

 

 

 

Resta tacito che, come sempre si è a disposizione per eventuali 

riscontri in merito. 

 

   Cordialità. 

    

 

Francesco Paolo Cirillo 

Dottore Commercialista 

Revisore Legale dei Conti 

Mediatore abilitato 


